审议通过。在股份回购预案经公司董事会和股东大会审议通过后，公司在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司开立了回购股份专用证券账户，聘请律师事务所对股份回购事项出具了法律

意见书，并于 2018 年 10 月 10 日披露了《东方集团股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购公

司股份的回购报告书》。

根据《中华人民共和国公司法》(2018 年修订)对股份回购的有关修改，以及中国证券监督管

理委员会《关于支持上市公司回购股份的意见》、《上海证券交易所上市公司回购股份实施细则》

（以下简称“《回购实施细则》”）等有关股份回购的规定，鉴于有关法律政策变化及公司实际

情况，公司于 2019 年 2 月 26 日召开第九届董事会第二十次会议，以 9票赞成、0票反对、0票弃

权审议通过了《关于调整回购股份方案的议案》，相关调整方案已经公司于 2019 年 3月 15 日召

开的 2019 年第二次临时股东大会审议通过，调整后的回购方案主要内容为公司以人民币 2亿元至

4亿元自有资金通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式回购公司发行的人民币普通股

（A股）股票，回购价格不超过人民币 6.50 元/股，回购期限为自公司股东大会审议通过回购预

案之日起不超过 12个月，即 2018 年 9 月 17 日至 2019 年 9 月 16 日，回购股份将用于股权激励计

2019 年半年度报告

30 / 186

划。具体内容详见公司于 2019 年 2月 27 日披露的《东方集团股份有限公司关于调整回购股份方

案的公告》（公告编号：临 2019-016）及相关公告。

关于公司回购的进展情况详见公司披露的回购进展公告。公司将根据《公司法》、《上市公

司回购社会公众股份管理办法（试行）》以及《上海证券交易所上市公司回购股份实施细则》等

相关规定以及公司回购股份方案，及时履行回购股份相关信息披露义务。

4、2019 年 5月 23 日，公司召开第九届董事会第二十二次会议审议通过了《关于申请注册发

行中期票据的议案》和《关于申请注册发行超短期融资券的议案》，公司拟向中国银行间市场交

易商协会申请注册发行规模不超过人民币 30亿元（含）的中期票据和规模不超过人民币 30亿元

（含）超短期融资券。上述事项已经公司于2019年 6月28日召开2018年年度股东大会审议通过。

目前相关工作正在推进过程中。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 441,102,805 11.87   -441,102,805 -441,102,805 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 441,102,805 11.87   -441,102,805 -441,102,805 0 0

其中：境内非国有法

人持股

441,102,805 11.87   -441,102,805 -441,102,805 0 0

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份

3,273,473,319 88.13   +441,102,805 +441,102,805 3,714,576,124 100.00

1、人民币普通股 3,273,473,319 88.13   +441,102,805 +441,102,805 3,714,576,124 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,714,576,124 100.00   0 0 3,714,576,124 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年 2月 26 日，公司收到中国证监会核发的《关于核准东方集团股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2016]320 号），核准公司非公开发行不超过 119,493.84 万股新股。

本次发行新增股份的登记手续已于 2016 年 5月 25 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司办理完毕，本次发行完成后公司总股本由 1,666,805,374 股增加至 2,857,366,249 股。其中，

东方集团有限公司（原名称为“东方集团投资控股有限公司”，该公司名称于 2018 年 7 月变更为

“东方集团有限公司”。）认购的股票限售期为 36个月，预计可上市流通时间为 2019 年 5月 25

2019 年半年度报告

31 / 186

日（如遇非交易日顺延）；其余发行对象所认购的股票限售期为 12个月，预计可上市流通时间为

2017 年 5月 25 日（如遇非交易日顺延）。除东方集团有限公司外的其余发行对象所认购的股票

已于 2017 年 5月 26 日上市流通。

2017 年 7月 24 日，公司实施 2016 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，公司以 2016

年 12 月 31 日总股本 2,857,366,249 股为基数，实施资本公积金转增股本，向全体股东每 10股转

增 3股，共计转增 857,209,875 股。转增后公司总股本增加至 3,714,576,124 股。东方集团有限

公司所持限售流通股数量由 339,309,850 股增加至 441,102,805 股。

东方集团有限公司所持 441,102,805 股限售流通股已于 2019 年 5月 27 日上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）
□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因